Abstandssensor SOIA
538211199 |  | 11.02.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538211199 |  | 11.02.2025
Abstandssensor SOIA
Merkmale
Auf einen Blick
Merkmale:

538211199 |  | 11.02.2025
Abstandssensor SOIA
Typenschlüssel
001 Baureihe
SOIA Abstandssensor
002 Bauform
M8P Rund, M8x1
M12P Rund, M12x1
M18P Rund, M18x1
M30P Rund, M30x1,5
Q40 Quader 40 mm
003 Einbauart
B Bündig
NB Nicht bündig
004 Schaltein-/Ausgang
PNLK PNP oder NPN oder IO-Link
005 Elektrischer Anschluss
LE Offenes Ende
M8 Stecker M8, A-codiert
M12 Stecker M12, A-codiert
4 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538211199 |  | 11.02.2025
Abstandssensor SOIA
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten
Baugröße M8 M12 M18 M30 Q40
Messprinzip induktiv
Messverfahren Abstandssensor
Messgröße Position, Weg
UKCA-Zeichen (siehe Kon-
formitätserklärung)
nach UK Vorschriften für EMV, nach UK RoHS Vorschriften
Entspricht Norm EN 60947-5-2
Zulassung c UL us - Listed (OL)
CE-Zeichen (siehe Konfor-
mitätserklärung) 1)
nach EU-EMV-Richtlinie, nach EU-RoHS-Richtlinie
LABS-Konformität VDMA24364-B2-L
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
1) Bitte entnehmen Sie den Nutzungsbereich der Konformitätserklärung: www.festo.com/catalogue/soia → Support/Downloads.
Im Falle von Nutzungsbeschränkungen der Geräte in Wohn-, Geschäfts- und Gewerbebereichen, sowie Kleinbetrieben, können weitere Maßnahmen zur Reduzierung der Störaussendung erforderlich sein.
Abstand, Geschwindigkeit, Beschleunigung M8, M12
Baugröße M8 M12
Einbauart bündig nicht bündig bündig nicht bündig
Bezugsmaterial 8 mm x 8 mm x 1 mm
Baustahl, 1,0037, S235JR
12 mm x 12 mm x 1 mm
Baustahl, 1,0037, S235JR
24 mm x 24 mm x 1 mm
Baustahl, 1,0037, S235JR
Wegmessbereich 0 ... 2 mm 0 ... 4 mm 0 ... 7 mm
Geschwindigkeitsmessbe-
reich
1 ... 800 mm/s 1 ... 1.100 mm/s 1 ... 1.400 mm/s 1 ... 2.100 mm/s
Auflösung Weg 0,01 mm
Wiederholgenauigkeit ±0,02 mm ±0,04 mm ±0,07 mm
Linearitätsfehler FS 3%
Temperaturdrift ±10%
Wiederholgenauigkeit Ge-
schwindigkeit
+/-5%FS
Genauigkeit Geschwindig-
keit
+/- 20%FS
Beschleunigungswertebe-
reich
-3.270 ... 3.270 m/s²
Abstand, Geschwindigkeit, Beschleunigung M18, M30
Baugröße M18 M30
Einbauart bündig nicht bündig bündig nicht bündig
Bezugsmaterial 24 mm x 24 mm x 1 mm
Baustahl, 1,0037, S235JR
36 mm x 36 mm x 1 mm

538211199 |  | 11.02.2025
Abstandssensor SOIA
Bestellangaben
Bestellangaben M8
Bemessungs-
schaltabstand
Einbauart 1) Elektrischer
Anschluss 1,
Anschlussart
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
0 ... 2 mm bündig Kabel 39 g 8161194 SOIA-M8PB-PNLK-LE
Stecker 13 g 8161195 SOIA-M8PB-PNLK-M8
0 ... 4 mm nicht bündig Kabel 38 g 8161196 SOIA-M8PNB-PNLK-LE
Stecker 13 g 8161197 SOIA-M8PNB-PNLK-M8
1) (Beispielhaftes Bild)
Bestellangaben M12
Bemessungs-
schaltabstand
Einbauart 1) Elektrischer
Anschluss 1,
Anschlussart
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
0 ... 4 mm bündig Kabel 67 g 8161198 SOIA-M12PB-PNLK-LE
Stecker 21 g 8161199 SOIA-M12PB-PNLK-M12
0 ... 7 mm nicht bündig Kabel 66 g 8161200 SOIA-M12PNB-PNLK-LE
Stecker 20 g 8161201 SOIA-M12PNB-PNLK-M12
1) (Beispielhaftes Bild)
Bestellangaben M18
Bemessungs-
schaltabstand
Einbauart 1) Elektrischer
Anschluss 1,
Anschlussart
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
0 ... 8 mm bündig Kabel 87 g 8161202 SOIA-M18PB-PNLK-LE
Stecker 45 g 8161203 SOIA-M18PB-PNLK-M12
0 ... 12 mm nicht bündig Kabel 83 g 8161204 SOIA-M18PNB-PNLK-LE
Stecker 42 g 8161205 SOIA-M18PNB-PNLK-M12
1) (Beispielhaftes Bild)
Bestellangaben M30
Bemessungs-
schaltabstand
Einbauart 1) Elektrischer
Anschluss 1,
Anschlussart
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
0 ... 10 mm bündig Kabel 145 g 8161206 SOIA-M30PB-PNLK-LE
Stecker 116 g 8161207 SOIA-M30PB-PNLK-M12
0 ... 20 mm nicht bündig Kabel 134 g 8161208 SOIA-M30PNB-PNLK-LE
Stecker 104 g 8161209 SOIA-M30PNB-PNLK-M12
1) (Beispielhaftes Bild)
Bestellangaben Q40
Bemessungs-
schaltabstand
Einbauart Elektrischer
Anschluss 1,
Anschlussart
Produktge-
wicht
Teile-Nr. Typ
0 ... 30 mm nicht bündig Stecker 145 g 8161210 SOIA-Q40NB-PNLK-M12
172025/02 www.festo.com/catalogue/...
538211199 |  | 11.02.2025
Abstandssensor SOIA
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Näherungsschalter SOIA-M12PB-... Näherungsschalter, induktiv mit Stecker  soia
[2] Näherungsschalter SOIA-M12PB-... Näherungsschalter, induktiv mit Kabel  soia
[3] Verbindungsleitungen NEBA-M12G5-... Dose gerade 18
[4] Verbindungsleitungen NEBA-M12W5-... Dose gewinkelt 18
[5] Sensorhalter SIEZ-B-12 für bündigen Einbau 18
[6] Sensorhalter SIEZ-UH ohne Anschlag 19
18 www.festo.com/catalogue/... 2025/02
538211199 |  | 11.02.2025
Abstandssensor SOIA
Zubehör
Verbindungsleitungen Dose M8, 3-polig, ohne Schaltzustandsanzeige
Elektrischer An-
schluss 1, Kabel-
abgang
Elektrischer An-
schluss 2, An-
schlusstechnik
Elektrischer An-
schluss 2, Kabel-
abgang
Kabellänge Produktgewicht Teile-Nr. Typ
gerade M12x1 A-codiert
nach EN 61076-2-
101
gerade 0,5 m 23 g 8078278 NEBA-M8G3-U-0.5-N-M12G3
1 m 33 g 8078279 NEBA-M8G3-U-1-N-M12G3
2,5 m 60 g 8078280 NEBA-M8G3-U-2.5-N-M12G3
5 m 107 g 8078281 NEBA-M8G3-U-5-N-M12G3
M8x1 A-codiert
nach EN 61076-2-
104
0,5 m 17 g  q 8078282 NEBA-M8G3-U-0.5-N-M8G3
1 m 26 g  q 8078283 NEBA-M8G3-U-1-N-M8G3
1,5 m 35 g 8078284 NEBA-M8G3-U-1.5-N-M8G3
2 m 44 g 8078285 NEBA-M8G3-U-2-N-M8G3
2,5 m 54 g  q 8078286 NEBA-M8G3-U-2.5-N-M8G3
5 m 100 g  q 8078287 NEBA-M8G3-U-5-N-M8G3
10 m 192 g  q 8078288 NEBA-M8G3-U-10-N-M8G3
offenes Ende 1 m 22 g 8078222 NEBA-M8G3-U-1-N-LE3
2,5 m 50 g  q 8078223 NEBA-M8G3-U-2.5-N-LE3
5 m 96 g  q 8078224 NEBA-M8G3-U-5-N-LE3
10 m 188 g  q 8078225 NEBA-M8G3-U-10-N-LE3
20 m 373 g  q 8078226 NEBA-M8G3-U-20-N-LE3
gewinkelt 2,5 m 50 g  q 8078230 NEBA-M8W3-U-2.5-N-LE3
5 m 96 g  q 8078231 NEBA-M8W3-U-5-N-LE3
10 m 189 g  q 8078232 NEBA-M8W3-U-10-N-LE3
Verbindungsleitungen Dose M8, 3-polig, mit Rastverriegelung
Elektrischer Anschluss
1, Kabelabgang
Elektrischer Anschluss
2, Anschlusstechnik
Kabellänge Produktgewicht Teile-Nr. Typ
gerade offenes Ende 2,5 m 49 g 8078264 NEBA-M8CG3-U-2.5-N-LE3
5 m 95 g 8078265 NEBA-M8CG3-U-5-N-LE3
gewinkelt 2,5 m 49 g 8078266 NEBA-M8CW3-U-2.5-N-LE3
5 m 95 g 8078267 NEBA-M8CW3-U-5-N-LE3
Verbindungsleitungen Dose M12, 5-polig, ohne Schaltzustandsanzeige
Elektrischer An-
schluss 1, Kabel-
abgang